
Minas Gerais - Caderno 1 diário do exeCutivo sábado, 16 de Julho de 2016 – 43 
RESOLUÇÃO AGE Nº 21, DE 07 DE JULHO DE 2016 .

Concede Progressão na Carreira do Grupo de Atividades Jurídicas do Poder Executivo .

O ADvOGADO-GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições, especialmente o disposto na Lei Complementar nº 81, de 10 de agosto de 2004 
e no Decreto nº 45 .771, de 10 de novembro de 2011,

RESOLvE:

Art . 1º Conceder Progressão na Carreira de Advogado Autárquico, nos termos do art . 36 da Lei Complementar nº 81, de 10 de agosto de 2004, aos ser-
vidores ocupantes de cargos de provimento efetivo do Quadro de Pessoal da Advocacia-Geral do Estado, relacionados no Anexo I desta Resolução .

Art . 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a partir das datas constantes no anexo desta Resolução .

Belo Horizonte, aos 07 de julho de 2016 .
ONOFRE ALvES BATISTA JÚNIOR
ADvOGADO-GERAL DO ESTADO
ANExO I
 Carreira de Advogado Autárquico

Nº MASP NOME Situação Anterior Progressão Data de vigência
Nível Grau Nível Grau Dia Mês Ano

1  1 .083 .655-9 ABDALA LOBO ANTUNES v B v C 30 6  2016
2  1 .098 .402-9  ALExSANDRA MAROTA CRISPIM PRATES v B v C 30 6  2016
3  355 .632-1 ANTÔNIO EUSTáQUIO vIEIRA v B v C 30 6 2016
4  1 .073 .236-0 CLáUDIO JOSÉ RESENDE FONSECA v B v C 30 6  2016
5  1 .083 .083-4 DANIEL FRANCISCO DA SILvA v B v C 30 6  2016
6  1 .099 .646-0 DEBORA CUNHA PENIDO DE BARROS v B v C 30 6 2016
7  1 .081 .940-7 ENEIDA CRISCUOLO GABRIEL BUENO SILvA v B v C 30 6  2016
8  1 .097 .943-3 HUMBERTO GOMES MACEDO v B v C 30 6  2016
9  1 .099 .549-6 MARIA BEATRIZ PENNA MISK v B v C 30 6 2016
10  1 .081 .911-8 MARIA ESTELA BARBOSA FIGUEIREDO v B v C 30 6  2016
11  1 .085 .417-2 vALÉRIA MAGALHAES NOGUEIRA v B v C 30 6  2016
12  366 .545-2 vALÉRIA MIRANDA DE SOUZA v B v C 30 6 2016
13  1 .080 .903-6 WAGNER LIMA NASCIMENTO SILvA v B v C 30 6  2016

 RESOLUÇÃO AGE Nº 22, DE 07 DE JULHO DE 2016 .

Concede Progressão na Carreira do Grupo de Atividades de Gestão, Planejamento, Tesouraria e Auditoria e Político-Institucionais .

O ADvOGADO-GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições, especialmente o disposto na Lei nº . 15 .470, de 13 de janeiro de 2005, e no 
Decreto nº 45 .771, de 10 de novembro de 2011,

RESOLvE:

Art . 1º Conceder Progressão na Carreira do Grupo de Atividades de Gestão, Planejamento, Tesouraria e Auditoria e Político-Institucionais, nos ter-
mos do artigo 16 da Lei nº . 15 .470, de 13 de janeiro de 2005, aos servidores ocupantes de cargos de provimento efetivo do Quadro de Pessoal da 
Advocacia-Geral do Estado relacionados nos Anexos desta Resolução .

Art . 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a partir das datas constantes nos anexos desta Resolução .

Belo Horizonte, aos 07 de julho de 2016 .

ONOFRE ALvES BATISTA JÚNIOR
 ADvOGADO-GERAL DO ESTADO

ANExO I
 Carreira de Oficial de Serviços Operacionais - OSO

Nº MASP NOME Situação Anterior Progressão Data de vigência
Nível Grau Nível Grau Dia Mês Ano

1  303 .287-7 ANA DAS GRAÇAS BRITO SOUZA v B v C 30 6  2016
2  903 .973-6 CLáUDIO HENRIQUE DOS SANTOS v A v B 30 6  2016
3  329 .474-1 ERONILDA GONÇALvES ROCHA LARES v B v C 30 6 2016
4  904 .482-7 FRANCISCO JOSÉ PEREIRA Iv E Iv F 30 6  2016
5  900 .708-9 MARCOS DOS REIS NASCIMENTO Iv E Iv F 30 6  2016
6  278 .485-8 MARIA CRISTINA COSTA DE ASSIS v B v C 30 6 2016
7  323 .296-4 NILDA MOREIRA PINTO v B v C 30 6  2016
8  262 .748-7 WAGNER CÉSAR DOS SANTOS Iv E Iv F 30 6  2016

ANExO II
 Carreira de Auxiliar de Serviços Governamentais – AUSG

Nº MASP NOME Situação Anterior Progressão Data de vigência
Nível Grau Nível Grau Dia Mês Ano

1  326 .571-7 LUCILENE CUSTÓDIA SIUvES v B v C 30 6  2016
2  348 .386-4 LUIZ FERNANDO DOS SANTOS v B v C 30 6  2016
3  352 .044-2 MARIA DE LOURDES INDIO DO BRASIL Iv E Iv F 30 6 2016
4  352 .975-7 ROGÉRIO PEREIRA DE ARAÚJO Iv E Iv F 30 6  2016

ANExO III
Carreira de Agente Governamental – AGOv

Nº MASP NOME Situação Anterior Progressão Data de vigência
Nível Grau Nível Grau Dia Mês Ano

1  278 .510-3 ELIANA CAMPOLINA MORAES MIERS Iv E Iv F 30 6  2016
2  374 .911-6 HÉLIO DE CáSSIO AZEvEDO DOS REIS Iv E Iv F 30 6  2016

ANExO Iv
Carreira de Gestor Governamental – GGOv

Nº MASP NOME Situação Anterior Progressão Data de vigência
Nível Grau Nível Grau Dia Mês Ano

1  1 .208 .987-6 ALAN FABRICIO DE SOUZA I C I D 1 1  2016
2  902 .561-0 EUNICE MALAQUIAS DE SOUZA Iv E Iv F 30 6  2016

13 857580 - 1

Superintendência de Planejamento, Gestão e Finanças .
Diretoria de Administração e Pagamento de Pessoal

Quinquênio Administrativo
Concede quinquênio administrativo, nos termos do § 1º, do art. 31, da 
CE/1989, ao servidor(es):
MASP . 220 .378-4, Eduardo Lincoln Zanim, 2º quinquênio a contar de 
11/01/1986, em retificação ao MG de 10/04/1986, que o concedeu a 
contar de 08/02/1986, 3º quinquênio a contar de 10/01/1991, em retifi-
cação ao MG de 27/04/1991, que o concedeu a contar de 07/01/1991, 
4º quinquênio a contar de 09/01/1996, em retificação ao MG de 
10/02/1996, que o concedeu a contar de 06/02/1996 e 5º quinquênio a 
contar de 07/01/2001, em retificação ao MG de 24/02/2001, que o con-
cedeu a contar de 18/01/2001.
MASP .235 .310-0, José Augusto Martins, 1º quinquênio a contar de 
07/01/1986, em retificação ao MG de 08/03/1986, que o concedeu a 
contar de 10/01/1986, 2º quinquênio a contar de 06/01/1991, em retifi-
cação ao MG de 23/02/1991, que o concedeu a contar de 09/01/1991, 
3º quinquênio a contar de 05/01/1996, em retificação ao MG de 
06/07/1996, que o concedeu a contar de 08/01/1996, 4º quinquênio a 
contar de 03/01/2001, em retificação ao MG de 20/01/2001, que o con-
cedeu a contar de 06/01/2001.
MASP .341 .238-4, Elson Oliveira Ramos, 3º quinquênio a contar de 
02/03/2002, em retificação ao MG de 04/02/2006, que o concedeu a 
contar de 17/03/2002.
MASP .342 .635-0, vilson Luis Rosa, 1º quinquênio a contar de 
10/12/1995, em retificação ao MG de 09/03/1996, que o concedeu a 
contar de 24/12/1995, 2º quinquênio a contar de 08/12/2000, em retifi-
cação ao MG de 20/01/2001, que o concedeu a contar de 22/12/2000.
MASP .343 .745-6, Azarias Tomé da Silva, 1º quinquênio a contar de 
10/07/1993, em retificação ao MG de 31/07/1993, que o concedeu a 
contar de 09/07/1993, 2º quinquênio a contar de 08/12/1995, em retifi-
cação ao MG de 01/06/1996, que o concedeu a contar de 07/12/1995, 
3º quinquênio a contar de 06/12/2000, em retificação ao MG de 
03/03/2001, que o concedeu a contar de 05/12/2000.
MASP .343 .877-7, Nardecio Francisco da Silva, 1º quinquênio a contar 
de 17/09/1994, em retificação ao MG de 06/08/1996, que o concedeu a 
contar de 16/09/1994, 2º quinquênio a contar de 21/12/1995, em retifi-
cação ao MG de 30/06/2001, que o concedeu a contar de 20/12/1995, 
3º quinquênio a contar de 19/12/2000, em retificação ao MG de 
22/05/2004, que o concedeu a contar de 18/12/2000.
MASP.343.941-1 Aerton Ferreira, 1º quinquênio a contar de 10/06/1993, 
em retificação ao MG de 26/06/1993, que o concedeu a contar de 
09/06/1993, 2º quinquênio a contar de 31/12/1995, em retificação ao 
MG de 04/07/1998, que o concedeu a contar de 30/12/1995, 3º quinqu-
ênio a contar de 29/12/2000, em retificação ao MG de 20/01/2001, que 
o concedeu a contar de 28/12/2000.
MASP .343 .949-4, Américo Procidonio do Nascimento, 1º quinquênio a 
contar de 17/06/1992, em retificação ao MG de 19/09/1992, que o con-
cedeu a contar de 16/06/1992, 2º quinquênio a contar de 17/06/1997, 
em retificação ao MG de 30/08/1997, que o concedeu a contar de 
16/06/1997, 3º quinquênio a contar de 16/06/2002, em retificação ao 
MG de 15/06/2002, que o concedeu a contar de 15/06/2002.
MASP .343 .176-1, Alexandre Gomes, 1º quinquênio a contar de 
02/12/1996, em retificação ao MG de 08/03/1997, que o concedeu a 
contar de 02/03/1997 e 2º quinquênio a contar de 02/12/1999, em retifi-
cação ao MG de 04/03/2000, que o concedeu a contar de 01/03/2000.

Quinquênio Administrativo
Concede quinquênio administrativo, nos termos do art . 112, do ADCT, 
da CE/1989, ao(s) servidores(es):
MASP .174 .575-1, Maria Cecília Lopes de Abreu, 10º quinquênio a con-
tar de 23/09/2015, sendo o 8º quinquênio administrativo.
MASP .219 .949-5, Fidelcinio Pedrosa Filho, 8º quinquênio a contar de 
15/01/2016.
MASP .220 .088-9, Antônio Geraldo Caetano, 8º quinquênio a contar de 
16/01/2016.
MASP .220 .378-4, Eduardo Lincoln Zanim, 6º quinquênio a contar de 
06/01/2006, em retificação ao MG de 08/02/2006, que o concedeu a 
contar de 16/01/2006, 7º quinquênio a contar de 05/01/2011, em retifi-
cação ao MG de 17/03/2011, que o concedeu a contar de 15/01/2011 e 
8º quinquênio a contar de 04/01/2016.
MASP .235 .136-9, Maria Aparecida da Silva Barbosa, 7º quinquênio a 
contar de 31/12/2015.
MASP .235 .310-0, José Augusto Martins, 5º quinquênio a contar de 
02/01/2006, em retificação ao MG de 08/02/2006, que o concedeu a 
contar de 05/01/2006, 6º quinquênio a contar de 02/01/2011, em retifi-
cação ao MG de 20/10/2011, que o concedeu a contar de 04/01/2011 e 
7º quinquênio a contar de 08/07/2016.
MASP .235 .323-3, José Otávio Moreira Gomes, 7º quinquênio a contar 
de 09/02/2016.
MASP .235 .335-7, Márcio de Paula Sales, 7º quinquênio a contar de 
19/01/2016.
MASP .235 .350-6, Raimundo Nonato Gonçalves, 7º quinquênio a con-
tar de 31/12/2015.
MASP .235 .557-6, Solange dos Santos, 7º quinquênio a contar de 
31/12/2015.
MASP .259 .182-4, João de Almeida Guedes, 7º quinquênio a contar de 
22/01/2016.
MASP .293 .391-9, Gustavo Adelio Lara Ferreira, 6º quinquênio a con-
tar de 08/01/2016.
MASP .293 .409-9, Carlos Luiz de Barros, 6º quinquênio a contar de 
23/01/2016.
MASP .293 .411-5, Claudio vilela Rodrigues, 6º quinquênio a contar de 
13/01/2016.
MASP .293 .413-1, Droysen Lopes Tomich, 6º quinquênio a contar de 
02/02/2016.
MASP .293 .419-8, Fábio Praxedes Coelho, 6º quinquênio a contar de 
14/01/2016.
MASP .293 .446-1, Mauro Teixeira Barbosa, 6º quinquênio a contar de 
09/01/2016.
MASP .293 .448-7, Paulo José de Sá, 6º quinquênio a contar de 
10/01/2016.
MASP .293 .456-0, Rodrigo Guimarães Câmara, 4º quinquênio a contar 
de 18/01/2006, em retificação ao MG de 01/06/2011, que o concedeu a 
contar de 14/01/2006, 5º quinquênio a contar de 20/01/2011, em retifi-
cação ao MG de 01/06/2011, que o concedeu a contar de 16/01/2011 e 
6º quinquênio a contar de 19/01/2016.
MASP .293 .462-8, José Romano de Oliveira Seabra, 6º quinquênio a 
contar de 09/01/2016.
MASP .293 .492-5, Carlo da Silva Garcias, 6º quinquênio a contar de 
09/01/2016.
MASP.293.503-9, Ciro Lafeta, 6º quinquênio a contar de 09/01/2016.
MASP .293 .533-6, Elenice Maria de Melo Soares, 6º quinquênio a con-
tar de 09/01/2016.
MASP .293 .536-9, Elson Alves Louzada, 6º quinquênio a contar de 
26/01/2016.
MASP .293 .579-9, Jeanne Rosa de Gouvea Braga, 6º quinquênio a con-
tar de 09/01/2016.
MASP .293 .593-0, José Flávio da Paixão Lisboa, 6º quinquênio a con-
tar de 09/01/2016.
MASP.293.599-7, José Ronaldo Kneipp, 6º quinquênio a contar de 
09/01/2016.
MASP .293 .680-5, Miguel Moreira de Rezende, 6º quinquênio a contar 
de 09/01/2016.
MASP .294 .166-4, Clayton Donizete dos Reis, 8º quinquênio a contar 
de 08/02/2016.
MASP .294 .642-4, José Roberto Pereira, 7º quinquênio a contar de 
22/02/2016.
MASP .294 .972-5, Walter Geraldo de Araujo, 7º quinquênio a contar 
de 11/02/2016.
MASP .297 .158-8, Claudio Pinto, 6º quinquênio a contar de 
27/01/2016.
MASP .340 .871-3, Endemburgo de Rezende, 5º quinquênio a contar de 
01/01/2016.
MASP .340 .877-0, João Carlos Trigo Moreira, 6º quinquênio a contar 
de 24/01/2016.
MASP .341 .133-7, Alexsandro Tadeu Alves Amorim, 5º quinquênio a 
contar de 18/01/2016.
MASP .341 .216-0, Deniz Alves Silva, 5º quinquênio a contar de 
04/01/2016.
MASP .341 .238-4, Elson Oliveira Ramos, 4º quinquênio a contar de 
01/03/2007, em retificação ao MG de 13/04/2007, que o concedeu a 
contar de 15/03/2007, 5º quinquênio a contar de 28/02/2012, em retifi-
cação ao MG de 01/06/2012, que o concedeu a contar de 14/03/2012.
MASP.341.432-3, William Klinger da Silva, 5º quinquênio a contar de 
17/12/2015.
MASP .341 .695-5, Marcelo vinicius vieira, 5º quinquênio a contar de 
26/12/2015.
MASP .341 .870-4, Alaor Alves Junior, 5º quinquênio a contar de 
13/12/2015.

MASP .341 .915-7, Gilberto Rodrigues Alexandrino, 5º quinquênio a 
contar 15/12/2015.
MASP .341 .961-1, Maria Geralda Teixeira, 3º quinquênio a contar de 
18/12/2005, em retificação ao MG de 21/12/2005, que o concedeu a 
contar de 15/12/2005, 4º quinquênio a contar de 17/12/2010, em retifi-
cação ao MG de 26/01/2011, que o concedeu a contar de 16/12/2010, 5º 
quinquênio a contar de 16/12/2015.
MASP .342 .515-4, Tânia Aparecida Mendes, 5º quinquênio a contar de 
07/12/2015.
MASP .342 .615-2, Amarildo Parreira da Silva, 5º quinquênio a contar 
de 19/12/2015.
MASP .342 .630-1, Rosilene Seném Lacerda da Silva, 5º quinquênio a 
contar de 05/12/2015.
MASP .342 .631-9, Shelei Aparecida da Costa Leite, 5º quinquênio a 
contar de 21/12/2015.
MASP .342 .635-0, vilson Luis Rosa, 3º quinquênio a contar de 
07/12/2005, em retificação ao MG de 24/12/2005, que o concedeu a 
contar de 20/12/2005, 4º quinquênio a contar de 06/12/2010, em retifi-
cação ao MG de 26/01/2011, que o concedeu a contar de 19/12/2010 e 
5º quinquênio a contar de 05/12/2015.
MASP .343 .745-6, Azarias Tomé da Silva, 4º quinquênio a contar de 
05/12/2005, em retificação ao MG de 04/01/2006, que o concedeu a 
contar de 03/12/2005, 5º quinquênio a contar de 04/12/2010, em retifi-
cação ao MG de 26/01/2011, que o concedeu a contar de 03/12/2010 e 
6º quinquênio a contar de 03/12/2015.
MASP .343 .877-7, Nardecio Francisco da Silva, 4º quinquênio a contar 
de 18/12/2005, em retificação ao MG de 04/01/2006, que o concedeu a 
contar de 16/12/2005, 5º quinquênio a contar de 17/12/2010, em retifi-
cação ao MG de 26/01/2011, que o concedeu a contar de 15/12/2010 e 
6º quinquênio a contar de 16/12/2015.
MASP .343 .941-1, Aerton Ferreira, 4º quinquênio a contar de 
28/12/2005, em retificação ao MG de 04/01/2006, que o concedeu a 
contar de 26/12/2005, 5º quinquênio a contar de 27/12/2010, em retifi-
cação ao MG de 26/01/2011, que o concedeu a contar de 25/12/2010 e 
6º quinquênio a contar de 26/12/2015.
MASP .343 .949-4, Américo Procidonio do Nascimento, 4º quinquênio a 
contar de 05/08/2006, em retificação ao MG de 13/12/2006, que o con-
cedeu a contar de 03/08/2006, 5º quinquênio a contar de 27/12/2010, 
em retificação ao MG de 12/02/2011, que o concedeu a contar de 
24/12/2010 e 6º quinquênio a contar de 26/12/2015.
MASP .343 .980-9, Dênio de Melo Paiva, 5º quinquênio a contar de 
19/12/2015.
MASP .344 .485-8, Celso ávila Prado, 7º quinquênio a contar de 
01/12/2015.
MASP .344 .488-2, Sandra de Oliveira da Silva, 5º quinquênio a contar 
de 03/12/2015.
MASP .346 .176-1, Alexandre Gomes, 3º quinquênio a contar de 
30/11/2004, em retificação ao MG de 17/03/2005, que o concedeu a 
contar de 28/02/2005, 4º quinquênio a contar de 29/11/2009, em reti-
ficação ao MG de 18/03/2010, que o concedeu a contar de 27/02/2010 
e 5º quinquênio a contar de 08/06/2014, em retificação ao MG de 
14/06/2016, que o concedeu a contar de 12/11/2014.
MASP .349 .144-6, Zain El Abdine Sammour, 5º quinquênio a contar de 
28/12/2015.
MASP .366 .520-5, Maria Gorethe Lopes, 5º quinquênio a contar de 
16/02/2016.
MASP .387 .533-3, Cesar Adriano Rodrigues, 3º quinquênio a contar de 
17/12/2010, em retificação ao MG de 26/01/2011, que o concedeu a 
contar de 19/12/2010 e 4º quinquênio a contar 16/12/2015.
MASP .923 .254-7, Evani de Fátima Negredo, 5º quinquênio a contar 
de 09/10/2015.

Adicional por Tempo de Serviço- Concessão
Concede adicional por tempo de serviço, nos termos do art . 113 do 
ADCT da CE/1989, c/c XIV do art. 37 da CR/1988, ao(s) servidor(es):
MASP.220.378-4, Eduardo Lincoln Zanim, em retificação ao MG de 
08/02/2006, que o concedeu a contar de 16/01/2006.
MASP.235.310-0, José Augusto Martins, em retificação ao MG de 
20/10/2011, a contar de 02/01/2011.
MASP .293 .391-9, Gustavo Adelio Lara Ferreira, a contar de 
08/01/2016.
MASP.293.409-9, Carlos Luiz de Barros, a contar de 23/01/2016.
MASP.293.411-5, Claudio Vilela Rodrigues, a contar de 13/01/2016.
MASP.293.413-1, Droysen Lopes Tomich, a contar de 02/02/2016.
MASP.293.419-8, Fábio Praxedes Coelho, a contar de 14/01/2016.
MASP.293.446-1, Mauro Teixeira Barbosa, a contar de 09/01/2016.
MASP.293.448-7, Paulo José de Sá, a contar de 10/01/2016.
MASP .293 .456-0, Rodrigo Guimarães Câmara, a contar de 
19/01/2016.
MASP .293 .462-8, José Romano de Oliveira Seabra, a contar de 
09/01/2016.
MASP.293.492-5, Carlo da Silva Garcias, a contar de 09/01/2016.
MASP.293.503-9, Ciro Lafeta, a contar de 09/01/2016.
MASP.293.536-9, Elson Alves Louzada, a contar de 26/01/2016.
MASP .293 .593-0, José Flávio da Paixão Lisboa, a contar de 
09/01/2016.
MASP.293.599-7, José Ronaldo Kneipp, a contar de 09/01/2016.
MASP .293 .680-5, Miguel Moreira de Rezende, a contar de 
09/01/2016.
MASP.297.158-8, Cláudio Pinto, a contar de 27/01/2016.
MASP.340.877-0, João Carlos Trigo Moreira, a contar de 24/01/2016.
MASP.343.745-6, Azarias Tomé da Silva, a contar de 03/12/2015.
MASP .343 .877-7, Nardecio Francisco da Silva, a contar de 
16/12/2015.
MASP.343.941-1, Aerton Ferreira, a partir de 26/12/2015.
MASP .343 .949-4, Américo Procidônio do Nascimento, a contar de 
26/12/2015.
MASP .1 .066 .519-8, Rubens Arley de Almeida, a contar de 
23/12/2015.
Seção de Concessão de vantagens da Diretoria de Administração e 
Pagamento de Pessoal, 08 de julho de 2016 .

Marcelo Augusto Couto
Diretor de Administração e Pagamento de Pessoal

Irene Angélica Franco e Silva
Superintendente de Planejamento, Gestão e Finanças/PC

Quinquênio Administrativo
Concede quinquênio administrativo, nos termos do § 1º, do art. 31, da 
CE/1989, ao servidor(es):
MASP . 220 .324-8, Ademar Carvalho Leite, 5º quinquênio a contar de 
17/01/2001, em retificação ao MG de 20/01/2001, que o concedeu a 
contar de 16/01/2001.
MASP .276 .295-3, valdemir Dutra da Silva, 1º quinquênio a contar de 
28/01/1990, em retificação ao MG de 03/03/1990, que o concedeu a 
contar de 31/01/1990, 2º quinquênio a contar de 27/03/1995, em retifi-
cação ao MG de 29/04/1995, que o concedeu a contar de 11/04/1995, 3º 
quinquênio a contar de 25/03/2000.
MASP .341 .211-1, Carlos Augusto Jordão Rodrigues, 2º quinquênio a 
contar de 03/01/2001, em retificação ao MG de 03/02/2001, que o con-
cedeu a contar de 02/02/2001.
MASP .341 .880-3, Antonio de Souza, 1º e 2º quinquênio a contar de 
01/07/1991, em retificação ao MG de 25/07/1991, que o concedeu a 
contar de 12/03/1991, 3º quinquênio a contar de 21/11/1995, em retifi-
cação ao MG de 09/03/1996, que o concedeu a contar de 30/11/1995, 
4º quinquênio a contar de 19/11/2000, em retificação ao MG de 
20/01/2001, que o concedeu a contar de 30/11/2000.
MASP .342 .325-8, Hugo Cesar Lopes, 2º quinquênio a contar de 
28/12/1995, em retificação ao MG de 13/05/1996, que o concedeu a 
contar de 17/01/1996, 3º quinquênio a contar de 26/12/2000, em retifi-
cação ao MG de 17/02/2001, que o concedeu a contar de 15/01/2001.
MASP .343 .741-5, Antonio Rodrigues Mendes, 1º quinquênio a contar 
de 28/04/1993, em retificação ao MG de 22/05/1993, que o concedeu a 
contar de 27/04/1993, 2º quinquênio a contar de 04/01/1996, em retifi-
cação ao MG de 13/04/1996, que o concedeu a contar de 03/01/1996, 
3º quinquênio a contar de 02/01/2001, em retificação ao MG de 
17/02/2001, que o concedeu a contar de 01/01/2001.
MASP .346 .017-7, Divina Maria Nazareth Pinto Gomes, 1º quinqu-
ênio a contar de 11/12/1996, em retificação ao MG de 12/04/1997, 
que o concedeu a contar de 11/03/1997, 2º quinquênio a contar de 
10/12/2001, em retificação ao MG de 23/03/2002, que o concedeu a 
contar de 10/03/2002.
MASP .904 .861-2, vania Márcia Jovani Lunardi, 3º quinquênio a contar 
de 03/11/2000, em retificação ao MG de 07/08/2014, que o concedeu 
a contar de 18/11/2000.

Quinquênio Administrativo
Concede quinquênio administrativo, nos termos do art . 112, do ADCT, 
da CE/1989, ao(s) servidores(es):
MASP .220 .324-8, Ademar Carvalho Leite, 6º quinquênio a contar de 

ADvOCACIA-GERAL DO ESTADO
SUPERINTENDÊNCIA DE PLANEJAMENTO, 
GESTÃO E FINANÇAS

DIRETOR: Fernando xavier dos Santos
Competências subdelegadas nos termos do Ato do Diretor-Geral de 
19 .12 .2008, publicado em 20 .12 .2008 .

FÉRIAS-PRÊMIO – CONCESSÃO
CONCEDE TRÊS MESES DE FÉRIAS-PRÊMIO, nos termos do §4º 
do art. 31, da CE/89, à MASP 1.073.758-3, Fernanda de Campos Soa-
res, Advogado Autárquico, referente ao 3º quinquênio de exercício, a 
partir de 6 .6 .2016 .
QUINQUÊNIO
CONCEDE QUINQUÊNIO, nos termos do art . 112 do ADCT, da 
CE/89, à MASP 1.073.758-3, Fernanda de Campos Soares, Advogado 
Autárquico, referente ao 3º quinquênio, a partir de 6 .6 .2016 .

14 858178 - 1

Polícia militar do Estado 
de minas Gerais

Comandante-Geral: Cel PM Marco Antônio Badaró Bianchini

instituto de Previdência dos 
Servidores militares

Diretor-Geral: Cel PM QOR Marcio dos Santos Cassavari

Foi publicado na SEPARATA do BGPM nº 52 de 14 de julho de 2016 
as seguintes Deliberações de Saúde:

 · DELIBERAÇÃO DE SAÚDE Nº 35/2016 - PMMG-CBMMG-IPSM 
- Aprova alterações na tabela de Órteses Próteses e Materiais Especiais 
(OPME) e de medicamentos ambulatoriais e redefine o fluxo para auto-
rização de dispositivo intra uterino (DIU) e dá outras providências .

 · DELIBERAÇÃO DE SAÚDE Nº 36/2016 - PMMG-CBMMG – 
IPSM - Aprova as diretrizes para a contratualização de prestadores de 
serviços hospitalares, redefine as respectivas categorias, promove alte-
rações nas tabelas de Serviços Hospitalares e dá outras providências .

 · DELIBERAÇÃO DE SAÚDE N.º 37/2016 - PMMG-CBMMG-IPSM 
- Reajusta a Tabela de Medicamentos Quimioterápicos Orais – Anexo 
O-3 da Deliberação de Saúde nº 11/2014 – PMMG-CBMMG-IPSM e 
dá outras providências .

 · DELIBERAÇÃO DE SAÚDE N.º 38/2016 - PMMG-CBMMG-
IPSM - Altera as tabelas de Honorários Profissionais, Serviços Hospita-
lares e Òrteses, Próteses e Materiais Especiais do Sistema de Saúde da 
PMMG-CBMMG-IPSM (SISAU) e dá outras providências .

 · DELIBERAÇÃO DE SAÚDE N .º 39 - PMMG-CBMMG-IPSM - 
Reformula conceitos e definições relacionados a assistência a saúde, 
bem como os critérios de acesso e de co-participação em atendimentos 
eletivos e em situação de urgência e emergência

15 858274 - 1

Polícia civil do Estado 
de minas Gerais

Chefe da Polícia Cívil: Andrea Claudia vacchiano

Expediente
POLÍCIA CIvIL DO ESTADO DE MINAS GERAIS

Conselho Superior da Polícia Civil
Súmula de Decisão

Conselho Superior da PCMG - Súmula da 13ª Reunião 13/07/16 - Pre-
sidência: Dra . Andrea Claudia vacchiano . Ordem do dia: Deliberação: 
S.A. nº 229.579/16 - Requerente: Demercina Gonçalves Ferreira, Geni-
tora do servidor +V.R.F, Investigador de Polícia II - nível II, MASP: 
349.135-4. Indenização securitária - Deliberação n.º 027/2016: por 
unanimidade indeferir o pedido . Belo Horizonte, 14 de julho de 2016 . 
Bel . Darcimar Antônio da Silva - Secretário Executivo do Conselho 
Superior da PCMG .


